Ubeyd b. Ricâl, Yahyâ b. Bükeyr ve Ahmed b. Sâlih'ten hadis nakletmiş ondan da Hâfiz Ebû Tâlib, (Ali b. Muhammed) el-Mısri (bkz. Dârekutnî, *Sünen*, IV, 29) ve diğerleri rivâyette bulunmuştur (Dârekutnî, *el-Mütelif ve'l-muhtelif*, thk. Muvaffik b. Abdullah b. Abdilkadir, Dârü'l-garbi'l-İslâmî, Beyrut, 1406/1986, II, 1064-1065). İbn Mâkûla da Mısırlı tarihçi İbn Yûnus'tan şu bilgileri aktarır: Ubeyd b. Muhammed b. Mûsa el-Bezzâr, müezzin, Ubeyd b. Ricâl diye bilinir. Babası Muhammed de aynı şekilde müezzindi. O, en iyi ezan okuyan kişiydi deniliyordu. 284 te vefat etti. (İbn Mâkûla, *Tehzibü müstemirri'evhâm alâ zevî'l-marifeti ve uli'l-efhâm*, thk. Seyyid Kisrevî Hasen, Darü'l-kütübî'l-ilmiyye, Beyrut, 1410/1990, s. 244-245). İbn Hacer'in kaydettiğine göre, Ubeyd kendisinin, Ricâl de babasının lakabıdır. Bu râvînin ismi ise Muhammed b. Muhammed b. Mûsâ el-Bezzâr'dır (İbn Hacer, *Nüzhetü'l-elbâb fi'l-elkab*, thk. Abdülaziz b. Muhammed b. Sâlih es-Sedîdî, Mektebetü'r-rüşd, Riyad 1409/1989, II, 17). İçinde Ubeyd b. Ricâl'in de bulunduğu bir hadis için Makdisî, 'isnadı sahih' değerlendirmesi yapmaktadır. (Makdisî, *Muhtare*, VII, 269).

<sup>37</sup> İbn Hacer, *Tehzib*, III, 301.

<sup>38</sup> Taberânî, *Turuk*, s. 114.

<sup>39</sup> Söz konusu sahâbîlerin râvileri ve ilgili kaynaklar Ek'te verilmiştir.

Lehîa gibi anahtar şahıs ya da müşterek râvîlerin öğrencileri veya onların adını kullananlar tarafından uydurulduğunu ileri sürmüştü.<sup>191</sup> Daha sonra yayımlanan *EL<sup>2</sup>*'deki "Shu'ba b. al-Hadjjâd]" maddesi ve "Shu'ba b. al-Hajjâj (d. 160/776) and his Position

İbn Hibbân, *Sikat*, V, 393.

<sup>184</sup> Dârimî, *Sünen*, I, 88. Enes b. Mâlik'in nispeten farklı lafızlarla söylediği bu ifadeleri için bkz. Buhârî, "İlim", 38; Müslim, "Mukaddime", 2.

<sup>185</sup> İbn Hacer, *İsâbe*, V, 432.

<sup>186</sup> Ahmed, *Müsned*, IV, 245, 252; Tahâvî, *Şerhü meâni'l-âsâr*, IV, 295.